Дело № 1-125/2024

П р и г о в о р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 февраля 2024 года г. Барнаул

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи – Городова А.В.

при секретаре судебного заседания – Чуприной Е.А. 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Барнаула Апальковой Н.Н.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Кузивановой Л.П., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, имеющего средне-специальное образование, военнообязанного, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., трудоустроенного в АО «СибЭР» электрослесарем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> кор. 1, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, под стражей по настоящему делу не содержащегося;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

09 октября 2023 года не позднее 09.56 часов у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории г, Барнаула, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, реализуя который, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20 и 23-25 Федерального закона РФ от 08,01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 09.10.2023 в период времени с 07.06 часов по 09.56 часов, для личного употребления, посредством принадлежащего ему сотового телефона, подключенного к сети «Интернет», связался с неустановленным лицом, осуществлявшим незаконный сбыт наркотических средств, у которого заказал требуемый вид и размер наркотического средства. После чего, денежным переводом через платежный сервис оплатил заказ и получил сообщение с указанием тайника, где следует забрать наркотическое средство.

Продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, ФИО1 09 октября 2023 года в период времени с 09.56 часов по 22.20 часов, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии около 47 метров в северо- восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: 

<

адрес>А и на расстоянии около 48 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: 

<

адрес> взял, то есть незаконно приобрел ранее оставленное неустановленным лицом наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой не менее 0,82 грамма, что является крупным размером.

Продолжая реализовывать свой указанный преступный умысел, ФИО1, предварительно убедившись в характере и свойствах приобретенного им наркотического средства, достоверно зная, что это наркотическое средство, стал незаконно хранить его при себе, и в салоне автомобиля «

<

данные изъяты> знак 

<

данные изъяты> без цели сбыта.

09 октября 2023 г. около 22.20 часов ФИО1, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты>, расположенном около дома по адресу: г. Барнаул, 

<

адрес>, был задержан. 

10 октября 2023 в период с 00.02 часов до 00.37 часов в ходе осмотра указанного автомобиля расположенного по указанному адресу сотрудниками полиции обнаружено и изъято ранее приобретенное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах названное наркотическое средство, массой 0,82 грамма, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в суде свою вину в совершении данного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем были оглашены его показания, который на следствии пояснил, что 09.10.2023 он решил заказать наркотическое вещество под названием «Спайс» для личного потребления. Далее он в своем сотовом телефоне зашел в приложение «Телеграмм», там в магазине по продаже наркотиков приобрел наркотическое вещество под названием «Спайс» массой 2 грамма, оплатив за них 5200 рублей. После этого ему прислали фотографию места закладки с координатами и меткой в виде коробка из-под спичек, с описанием: «Барнаул Октябрьский Э mix россыпь 2г зеленая иза». Далее он проследовал по присланным ему координатам и описанию места закладки. После того когда он нашел закладку с наркотическим средством, он забрал ее, развернул, в ней было 2 пакета на рельсовой застежке, положил их между передними сиденьями своего автомобиля. Далее он сел в машину и поехал домой, по пути следования по 

<

адрес>, г, Барнаул, его остановили сотрудники ГИБДД, подошли сотрудники в форменном обмундировании, предъявили свои служебные удостоверения, он передал им свои документы на управление данным транспортным средством. После чего сотрудники, поинтересовались, есть ли при нем либо в управляемом автомобиле запрещенные вещества и предметы в гражданском обороте, на что он начал нервничать и ничего внятного пояснить не смог. На данное место была вызвана СОГ, сотрудники которой в присутствии понятых изъяли полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством, который он раннее заказал и положил в автомобиль для дальнейшего употребления. Также из автомобиля изъяли его сотовый телефон модели «Realmi», в корпусе черного цвета, в силиконовом черном чехле. Далее его доставили в ОП по Индустриальному району для дальнейшего разбирательства, где в присутствии понятых ему произвели личный досмотр, в ходе которого у него запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте обнаружено не было, также произвели смывы с обеих рук. Указанное наркотическое средство он приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 подтвердил свои ранее данные показания, указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 

<

данные изъяты>-восточном направлении от северо-восточного угла дома по адресу: г

<

данные изъяты> и расстоянии около 48 метров в северо-западном направлении от юго-западного угла дома по адресу: г. Барнаул, 

<

данные изъяты> где не позднее 22.20 часов с земли подобрал два полиэтиленовых пакета на рельсовой застежке с наркотическим средством, также указал на участок местности, расположенный напротив дома по адресу: 

<

адрес>, где он был задержан сотрудниками, полиции. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 хранил при себе, в салоне автомобиля. Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, дополнил, что при приобретении свертка с наркотическим средством, он понимал, что внутри находится именно наркотическое средство, которое он заказывал для личного употребления.

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается исследованными судом доказательствами. 

С согласия сторон были оглашены показания неявившегося свидетеля.

Свидетель ФИО6, 

<

данные изъяты> дал показания, согласно которым 09.10.2023 в 22.20 часов он, работая в составе экипажа совместно с ФИО2, около дома по адресу: 

<

адрес>, ими был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1, который вел себя подозрительно, а именно сильно нервничал, по внешнему виду был похож на лицо, употребляющее наркотические средства. На вопрос, имеются ли у ФИО1 при себе, либо в управляемом автомобиле вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, и если имеются, то желает ли он их выдать добровольно, ФИО1 ответил, что таких предметов он при себе не имеет. В ходе визуального осмотра вышеуказанного автомобиля, между передних сидений в подлокотнике было обнаружено вещество растительного происхождения, которое ФИО1 пытался всячески скрыть, накрывал рукой, в связи с чем, на место происшествия была вызвана следственно оперативная группа, которая в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых изъяла указанное вещество растительного происхождения, сотовый телефон марки «Redmi Note 8» в корпусе черного цвета. Далее ФИО1 ими был доставлен в ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: т. Барнаул, уд. Энтузиастов, 4, для установления личности и проведения личного досмотра, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было, также были произведены смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон. 

Кроме того, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023 в ходе которого в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты> находившегося напротив дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения, сотовый телефон марки «Redmi Note 8» в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, металлическая курительная трубка;

- постановлениями и протоколами осмотров, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств: пакета из полимерного материала с рельсовой застежкой с веществом общей массой 0,74 грамма; сотового телефона марки «Redmi Note 8» IMEI: *** и *** в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета; металлической курительной трубки с фольгированной трубкой в пластиковом корпусе перемотанной изолентой синего цвета;

- заключением эксперта *** от 10.10.2023, согласно которому вещество массой 0,04 грамма и 0,78 грамма, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,04 грамма из каждого пакета;

- заключением эксперта *** от 10.11.2023, согласно которому на металлической курительной трубке, представленной в пакете № 2, содержится наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3 карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, в следовых количествах;

- заключением эксперта *** от 10.11.2023 ФИО1 хроническим расстройством, слабоумием, не страдал и в настоящее время не страдает. 

<

данные изъяты>

Таким образом, вина подсудимого в совершении данного преступления доказана совокупностью исследованных судом доказательств: признанием вины подсудимым, его показаниями и показаниями свидетелей, а также письменными и вещественными доказательствами, не доверять которым оснований не имеется.

Так, ФИО1 полностью осознавая свои действия и их противоправность, незаконно приобрел наркотическое средство в крупном размере для личного употребления без цели сбыта; что подтверждено выводами судебно-химической экспертизы и его объемом при приобретении, после чего хранил при себе и в салоне своего автомобиля до задержания. Умысел ФИО1 на приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления полностью доказан исследованными судом доказательствами, оснований не доверять которым не имеется.

Таким образом, судом действия ФИО1 квалифицируются по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 учитываются следующие обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств признается и учитывается: признание вины, раскаяние в содеянном; его объяснение до возбуждения уголовного дела в качестве явки с повинной; последовательные признательные показания и его участие в следственных действиях - в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления; наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р.; состояние здоровья его и его близких. При этом, объяснение учитывается в качестве явки с повинной, так как, хотя и дано ФИО1 после доставления его в отдел полиции с места происшествия, но до возбуждения уголовного дела он сообщил о приобретении наркотического средства, о чем не было известно правоохранительным органам.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется, в связи с этим наказание подлежит назначению по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Подсудимый не судим, проживает с родителями, имеющими возрастные заболевания, у 

<

данные изъяты>, оказывает им помощь; принимает участие в воспитании малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержит его; работает, УУП характеризуется удовлетворительно; по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно; на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет благодарность от директора «СибЭР», все это учитывается в качестве характеристики личности ФИО1

При назначении вида и размера наказания на основании ст. ст. 56, 60, 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи; с учетом этого исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, ему назначается наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, так как для его исправления не требуется реальное отбывание данного наказания. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний не имеется. Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ и назначении принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, не имеется, так как наказание в виде лишения свободы назначается условно, что является более мягким наказанием, чем реальное, кроме того они не предусмотрены санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Также, не имеется оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на более мягкую, и для применения ст. 64 УК РФ и назначении более мягких видов наказаний, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности осужденного, поскольку для его исправления требуется условное отбывание лишения свободы под контролем органов, ведающих условным наказанием. 

Оснований для зачета какого-либо срока в срок отбывания наказания ФИО1 не имеется, так как он не задерживался и не содержался под стражей по данному делу. 

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде условного лишения свободы необходимо меру пресечения ему оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

По делу имеются процессуальные издержки в виде оплаты адвокату за защиту подсудимого из федерального бюджета на следствие в сумме 8265 рублей 05 копеек и в суде в сумме 5678 рублей 70 копеек, от защиты адвоката подсудимый не отказывался, указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного в доход федерального бюджета в соответствии с положениями ч. 2 ст. 132 УПК РФ, поскольку он может работать и получать доход, и оплатить указанные издержки, не имеется оснований для его освобождения от их оплаты.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к выводу, что хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, наркотическое средство, массой 0,74 гр., следует хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства; смывы с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, металлическую курительную трубку с фольгированной трубкой в пластиковом корпусе, следует уничтожить, как запрещенные в гражданском обороте, не представляющие материальной ценности; сотовый телефон марки «Redmi Note 8», принадлежащий виновному и использованный им при совершении данного преступления, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, следует конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81-82, 131-132, 296, 299, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье - 3 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган по установленному данным органом графику; пройти обследование и при необходимости - лечение и (или) наблюдение у врача психиатра-нарколога в АКНД, в срок установленный УИИ. 

Контроль, за поведением ФИО1 возложить на уполномоченный, на то специализированный государственный орган. 

Испытательный срок исчислять ФИО1 с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с 22 февраля 2024 г.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления в законную силу - отменить. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства в федеральный бюджет в размере оплаты адвокату за его защиту на следствии и в суде в сумме 13 944 рубля 20 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, наркотическое средство, массой 0,74 гр., - хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства; смывы с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, металлическую курительную трубку с фольгированной трубкой в пластиковом корпусе - уничтожить, как запрещенные в гражданском обороте, не представляющие материальной ценности; сотовый телефон марки «Redmi Note 8», принадлежащий виновному, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда путем подачи жалоб в Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции, а также на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции по соглашению либо по назначению суда, о чем необходимо указать в жалобе, или в отдельном заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении; также стороны в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и его аудио записью, приносить на них замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними. 

Председательствующий судья: А. В. Городов